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حقوق خوانى

ظرفیت قانون مدنی
برای سبک های مختلف زندگی

در محافل حقوقی همواره گفته می شود «قانون مدنی» بهترین متن 
قانونی اســت؛ اما به نظر می رسد نکته ای که بیشتر مدنظر حقوق دانان 
است، ارزش این قانون از زاویه نگارش و شیوه درست قانون نویسی باشد 
تا مفاد آن. متن قانون مدنی در سه مرحله، به ترتیب در سال های ۱۳۰۷، 
۱۳۱۳ و ۱۳۱۴ و در سه بخش اصلی «اموال»، «اشخاص» و «ادله اثبات 
دعوی» به تصویب رسیده است که مهم ترین مباحث در قسمت مربوط 
به «اشخاص»، پس از موضوع تابعیت، ازدواج، طلاق و فرزندان بوده که 
قواعــد اصلی در این قانون و موارد فرعــی، در قوانین و مقررات پراکنده 
نظیر قانون «حمایت خانواده» آمده اســت. با توجه به تاریخ شکل گیری 
قانون مدنی و عرف جامعه ایران، همه قواعد برگرفته از شریعت اسلام 
اســت. با این حال، در نظام حقوقی ایران به شــکل عام و قانون مدنی به 
صورت خاص، ظرفیت و امکان مناسب ســازی برخی احکام با نیازهای 

زمانه وجود دارد.
عمده انتقادی که به احکام خانواده می شــود، ساختار پدرسالارانه و 
مردســالارانه احکام و کم توجهی به حقوق زنان است. نباید از نظر دور 
داشت درباره احکام شرعی که مبنای قانون گذاری قرار گرفته اند، همواره 
بین فقهــا اختلاف نظر وجــود دارد که با صدافســوس در قانون مدنی 
دیدگاه های سخت گیرانه برخی از فقیهان مبنای عمل قرار گرفته است؛ 
مانند احکام مربوط به تقســیم ارث و شهادت زنان در دادگاه. با این حال 
در همین ســاختار حقوقی، دو  گونه ازدواج وجود دارد: دائم و موقت و 
هرکدام با احکام و آثار متفاوت. خود این دو ســاختار حق انتخاب را به 
افراد برای شکل حقوقی رابطه می دهد. گفته شده در برخی کشورهای 
اروپایی، ازدواج مدت دار اســت و افراد پس از گذشت مدتی (مثلا هفت 
ســال) باید آن را با توافق تمدید کنند، در غیر این صورت رابطه حقوقی 

پایان می پذیرد.
راه حلی که جامعه به شــکل خودجوش به سمت آن رفته، استفاده 
از امکان شرط برخی از تعهدات و حذف برخی احکام است که به دلیل 
فرعی بــودن، حذف آن با احکام بنیادین ازدواج و نظام خانواده مغایرتی 
نــدارد. برای نمونه، بســیاری از زوجین توافق می کنند کــه برای زوجه 
مهریه ای بسیار اندک (مانند یک سکه طلا) در نظر گرفته شود، در مقابل 
به وی حقوقی نظیر اختیار دائم خروج از کشــور، وکالت در طلاق، ادامه 
تحصیل و... داده شــود. همچنین در سند ازدواج یا «نکاح نامه»، برخی 
شــروط قابل حذف هستند؛ مانند شرط تنصیف دارایی پس از طلاق. این 
شروط نه تنها با احکام خانواده مغایرتی ندارند، بلکه با توجه به ماده ۱۰ 
قانون مدنی که بیان می دارد: «قراردادهای خصوصی نسبت به کسانی 
که آن را منعقد نموده اند، در صورتی که مخالف صریح قانون نباشد، نافذ 

است»، از منظر شرعی و قانونی پذیرفتنی خواهند بود.
با اینکه در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران (در مقدمه با عنوان 
«زن در قانون اساســی» و نیز در اصل دهم)، ســند چشم انداز ۲۰ساله و 
قانون «برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی» بر مفهوم 
خانواده به عنوان نهادی متشــکل از زن و مرد (و سپس فرزندان) تأکید 
شــده، اما به مرور ســبک های دیگری از خانواده در قوانین به رســمیت 
شناخته شــده اســت. برای نمونه در ماده ۵ قانون «حمایت از کودکان 
و نوجوانان بی سرپرســت و بد  سرپرســت» (مصوب ســال ۱۳۹۲) برای 
دختران و زنان بدون شوهر در صورتی که حداقل ۳۰ سال داشته باشند، 
امکان پذیرش کــودک (البته فقط فرزند دختر) به عنوان سرپرســت به 
رســمیت شناخته شده اســت. جالب اینکه در تبصره سوم همین ماده، 
این گروه افراد پیش از زنان و شــوهران دارای فرزند، در اولویت موضوع 

اعطای سرپرستی قرار دارند.
در پایان بی مناســبت نیســت به بحث ازدواج آریایی نیز اشاره کنیم 
که بحث برانگیز شــده و گروهی آن را مغایر شریعت و قانون دانسته اند. 
واقعیت این است که طبق ماده ۱۰۶۲ قانون مدنی، «نکاح واقع می شود 
به ایجاب و قبول به الفاظی که صریحا دلالت بر قصد ازدواج نماید»؛ در 
نتیجه بیان متن خاص یا ادای کلمات به زبان عربی شرط نشده و همواره 
پیش از خواندن خطبه توســط عاقد، زوجین سند رسمی ازدواج را امضا 
می کنند که همین کار از منظر شــرع و قانــون برای ایجاد عُلقه زوجیت 
کفایت می کند. حتی در ماده ۱۰۶۶ عقد نکاح در شــرایط خاصی (افراد 
لال) با اشاره نیز پذیرفته شده است. بیان شفاهی به زبان فارسی (و حتی 
عربی) توسط زن و شوهر، عملی تشریفاتی است که نباید مورد حساسیت 
قرار گیرد. همین طور در ماده ۱۰۷۱ قانون پیش گفته می خوانیم: «هر یک 
از مــرد و زن می تواند برای عقد نکاح وکالت به غیر دهد». پس اعطای 
وکالت به عاقد و بیان پرسش مشهور «وکیل هستم؟» نیز ضرورتی ندارد 

و بیشتر ناشی از عرف جامعه است تا الزام قانون.

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

 آمار شوکه کننده
بر اساس شاخص هنجارهای اجتماعی جنسیت، از هر ۱۰ نفر، 
۹ نفر نسبت به زنان اندیشــه های غرض ورزانه دارند. این گزارش 
که توسط برنامه توسعه سازمان ملل منتشر شد، نشان داد که ۶۹ 
درصد از مردم در ۸۰ کشور معتقدند مردان رهبران سیاسی بهتری 
هستند، ۴۰ درصد معتقدند مردان مدیران تجاری بهتری هستند و 
یک چهارم معتقدند کتک خوردن زنان توسط شوهران قابل توجیه 
اســت. برای مثال، تنها ۲۷ درصد معتقدند که برای دموکراســی 
ضروری اســت که زنان از حقوقی برابر با مردان برخوردار باشند. 
نزدیک به نیمــی از جمعیت (۴۶ درصــد) معتقدند مردان حق 
بیشــتری برای شــغل دارند و ۴۳ درصد معتقدند مردان رهبران 
تجاری بهتری هستند. ۲۸ درصد معتقدند که دانشگاه برای مردان 
مهم تر اســت. این نتیجه گیری بر اساس داده های جمع آوری شده 
بین سال های ۲۰۱۷ و ۲۰۲۲ به دست آمده است که تفاوت چندانی 
با گزارش قبلی منتشرشده در سال ۲۰۲۰ که از داده های سال های 

۲۰۰۵ تا ۲۰۱۴ استفاده می کرد، ندارد.
 از این بدتر ممکن است؟

«پــدرو کونسیســائو»، رئیس دفتر گزارش توســعه انســانی، 
در این باره گفت: «انتظار من این بود که شــاهد پیشــرفتی باشیم. 
چطور ممکن است از هر ۱۰ نفر، ۹ نفر این گونه فکر کنند؟ از این بدتر 
مگر امکان دارد؟ آن هم در حالی که در دوره هایی پیشــرفت هایی 
را به وضوح شــاهد بودیم مانند جنبــش می تو . همچنین دیدیم 
این ناهنجاری ها چطور می تواند بر زنان آثار مخرب داشــته باشد. 
متأسفانه بررسی این داده ها و آمارها، شوکه کننده بود. اولین باری 
که این تحقیق را منتشــر کردیم از شدت ســوگیری شوکه شدم و 
این بار از عدم پیشــرفت شوکه شــده ام». در بخش دیگری از این 
پروژه بین المللی تأکید شده است که «با وجود کمپین های قدرتمند 
جهانــی و محلی بــرای حقوق زنان»، در یک دهه گذشــته هیچ 

بهبودی در تعصبات علیه زنان به وجود نیامده است.
 ۱۸۶ سال زمان برای رسیدن به حقوق برابر

به گفته محققان، این ســوگیری ها باعث ایجاد موانعی برای 
زنــان در عرصه های سیاســت، تجــارت و کار و همچنین ســلب 
حقوق آنها و نقض حقوق بشر می شود. محققان بر این باورند که 
علی رغم اینکه زنان بیش از هر زمان دیگری تحصیل کرده و ماهر 

هستند، ۳۹ درصد اختلاف حقوق با مردان وجود دارد.
آنام پرویز، رئیس تحقیقات در آکســفام گفت: «این آمار واقعا 
هشــدار دهنده است و توضیح می دهد که چرا جهان در دستیابی 
به برابری جنسیتی که تا سال ۲۰۳۰ برنامه ریزی شده بود، کاملا از 
مسیر خارج شده است. در ســال ۲۰۲۱ از هر پنج زن، یک زن قبل 
از رسیدن به ۱۸ سالگی ازدواج کرده است، ۱٫۷ میلیارد زن و دختر 
با کمتــر از پنج و نیم دلار در روز زندگــی می کنند و زنان همچنان 
سه برابر مردان در سراسر جهان به مراقبت های خانگی و کارهای 

خانگــی بدون مزد می پردازند. با ســرعت کنونی پیشــرفت، ۱۸۶ 
سال طول می کشد تا شکاف های جنسیتی در حمایت های قانونی 
برطرف شود. همچنین توضیح می دهد که چرا تبعیض های آشکار 
در هنجارهای اجتماعی همچنان عمیقا ریشه دار و فراگیر هستند؛ 
در حالی که پیشــرفت هایی در وضع قوانینــی برای ارتقای حقوق 

زنان در گوشه و کنار جهان به چشم می خورد».
«هایدی اســتوکل»، اســتاد متخصــص خشــونت مبتنی بر 
جنسیت در دانشــگاهی در آلمان، به سی ان ان گفت: «برای غلبه 
بر تعصبات ریشــه دار، به یک تلاش آگاهی بخش و تعهد قوی از 
همه ســطوح جامعه نیاز است. هرچند نشــانه هایی از پیشرفت 
وجود دارد که این پیشــرفت را می توان بــا افزایش نرخ تحصیل 
در مکان هایی مانند بنگلادش و حضور بیشــتر زنان در سیاست و 
اقتصاد مشــاهده کرد، اما ما با انتخاب دونالد ترامپ در آمریکا یا 
انتخاب رئیس جمهورهای ضد زن در کشورهایی نظیر کره جنوبی، 
شــاهد پسرفت هایی بوده ایم. از سویی شاهد نابودی و بی توجهی 
به حقوق زنان، به ویژه در افغانســتان و حتی در کشــورهای غرب 
هســتیم». بااین حال، این استاد به نکته مهمی اشاره کرد و گفت: 
«چیزی که من را امیدوار می کند، این اســت که در اکثر کشــورها، 
افراد جوان تر به وضوح از این تعصب خشــمگین هستند و برای 

جامعه ای برابر تلاش می کنند».
گزارش ســازمان ملل خواستار آن است که در رفع کمک های 
بلاعوض اقتصادی زنان به جامعه مانند انجام کارهای بدون مزد، 
تصویب قوانین و اقداماتی که مشارکت سیاسی را تضمین می کنند 

و اقدامات بیشتر برای مبارزه با کلیشه ها بهتر اقدام شود.
 دموکراسی برای زنان

«آندریا سیمون»، مدیر ائتلاف پایان دادن به خشونت علیه زنان 
نیــز به گاردین گفت: «این دیدگاه ها به دلیل هنجارهای اجتماعی و 
فرهنگی است که طبق آن جایگاه زنان را بی ارزش می دانند و قدرت 
مردان را تقویت می کنند. چنین باورهایی روزبه روز بیشتر می شود که 
خشونت علیه زنان را ترویج می دهند و حتی قربانیان را برای آزار و 
اذیت خود مقصر می دانند . این نگرش ها هستند که می توانند باعث 
اعمال و رفتارهای خشونت آمیز شوند و ما تنها با تغییر این نگرش ها 

می توانیم واقعا از این خشونت جلوگیری کنیم».
در این گزارش آمده اســت که تعصبات «موانعی» برای زنان 
ایجاد می کند و «شاهد از بین بردن حقوق زنان در بسیاری از نقاط 
جهان هســتیم. بدون مقابله با هنجارهــای اجتماعی مغرضانه 
جنســیتی، ما به برابری جنسیتی یا اهداف توسعه پایدار نخواهیم 
رسید». به گزارش سازمان ملل، عدم پیشرفت در زمینه تعصبات 
جنســیتی در حالی رخ می دهــد که این روند به  طــور خاص با 
همه گیری کووید ۱۹ مرتبط اســت. این گونه عرف های اجتماعی 
که به حقــوق زنان لطمه می زند، برای کل جامعه مضر اســت 
و از گســترش توسعه انسانی می کاهد . در واقع «همه از تضمین 

آزادی و اختیار برای زنان سود خواهند برد». این نکته اما به نظر 
می رسد یا پذیرفته نیست یا عده بسیاری سعی در فراموش کردن 

آن دارند.
 مردان آلمان علیه زنان

در این چند روز نشانه های دیگری از تبعیض های ساختار یافته 
علیه زنان عیان شده است. نمونه آن در آلمان است. یک مؤسسه 
خیریه کودکان به تحقیقاتی در زمینه میزان خشــونت علیه زنان 
پرداخــت و نتایجــی را به دســت آورد که انتشــار آن در یکی از 
روزنامه های محلی ســبب خشم گســترده فعالان برابری حقوق 
شد. طبق این نظرســنجی آنلاین، یک سوم مردان جوان در آلمان 
اســتفاده از خشــونت علیه زنان را قابل قبــول می دانند. در این 
نظرسنجی از گروهی متشکل از هزار مرد و هزار زن ۱۸ تا ۳۵ ساله 
از سراسر آلمان خواسته شد تا نظرات خود را درباره خشونت برای 

این نظرسنجی ارسال کنند.
۳۴ درصد از مردان در این گروه ســنی اعتراف کردند در گذشته 
نسبت به شــریک زن خود رفتار خشونت آمیز داشته اند تا «به آنها 
احترام بگذارند». ۳۳ درصد گفته اند فکر می کنند قابل قبول است 
اگر در طول مشــاجره با شــریک زندگی خود «دستشــان لغزیده و 
از کنترل خارج شــود». این نظرسنجی نشــان داد که ۵۰ درصد از 
مردان نمی خواهند با زنی که شــرکای جنسی زیادی داشته است، 
رابطه برقرار کنند؛ در حالی که ۲۰ درصد از زنان مصاحبه شــونده با 
این شــرایط مشکلی نداشته اند. این نظرسنجی همچنین نشان داد 
که انتظارات از یک رابطه بین مردان و زنان بســیار متفاوت است. 
بیــش از نیمی از مردان - ۵۲ درصد - خواهان رابطه ای به شــکل 
«الگــوی نان آور - خانــه دار» بوده اند؛ طبق این الگــو مردان پول 
بیشــتری را برای خانه به دســت می آوردند و مراقبت از کودکان و 
وظایف خانه در درجه اول وظیفه زن است. بیش از دو سوم از زنان 
مصاحبه شــونده مخالف این نظریه بوده و خواهان مشارکت برابر 
و تصمیم گیری مشــترک بوده اند. در توییتــر مخاطبان این یافته ها 
را «تکان دهنــده» دانســتند. از نظر عده ای دیگر این نظرســنجی 
نشــان دهنده فوریت تغییر در اذهان و هنجارها ست. از نظر برخی 
دیگر از کاربران، این نکته مهمی اســت که « یک سوم مردان مورد 
بررسی، خشــونت فیزیکی علیه زنان را بی اهمیت می دانند». این 
در حالی اســت که بر اساس داده های پلیس جنایی فدرال آلمان، 
۱۱۵ هزار زن در آلمان قربانی خشونت شریک زندگی در سال ۲۰۲۱ 
بوده اند. آلمان همچنین یکی از بالاترین نرخ های زن کشی را در اروپا 
دارد؛ مشکلی که در طول همه گیری ویروس کرونا تشدید شده بود.

 زنان روزنامه نگار سوئیس علیه خشونت
همچنین زنان روزنامه نگار سوئیس در هفته گذشته اعتصابی 
به منظور جلب توجه درباره تبعیض های جنسیتی برگزار کرده اند. 
اعتصاب چهارشــنبه ۱۴ ژوئن در سوئیس برای شرایط کاری بهتر 
برای زنان از جمله زنان شــاغل در بخش رسانه بود. این اعتصاب 
چهار ســال پس از اولین اعتصاب ملی فمینیســتی در سال ۲۰۱۹ 
برپاشد. زنان همچنان خواستار حمایت بیشتر در برابر آزار و اذیت 
و روزنامه نگاری عاری از تبعیض جنســیتی و نژادپرستی هستند. 
این تظاهرات سبب شــد حمایت های زیادی از شوراهای مختلف 
صنفی در این زمینه صورت گیرد و به برداشــتن گام های مشخص 
برای پایان دادن به تبعیض جنســیتی و نژادپرســتی تأکید شــود. 
همچنین در بیانیه ای که به این مناســبت منتشر شده، آمده است: 
«در سال ۲۰۲۳ دیگر نمی توانیم نابرابری جنسیتی را در اتاق های 

خبر بپذیریم».

زنان جهان و تبعیض شوکه کننده

دیده بان ایران: حجت الاســلام حامد تقدیری، رئیس بنیاد 
ملی نوجوانان ســازمان تبلیغات اســلامی، در هفدهمین 
همایش مدیــران هیئت های محوری و برگزیده کشــوری 
که با عنوان «هیئت و تربیت ۲» در حســینیه اعظم زنجان 
برگزار شــد، مهدکودک ها را سبب گرایش به زندگی فردی 
دانســته و از نیاز به تأسیس و راه اندازی هیئت های کودک 

سخن گفته است.
او با اشاره به اینکه امروز با ضعف تربیتی مواجه هستیم، 
مطرح کرد: «ساختارســازی، قالب و برنامه و مبانی و محتوا 
ســه مرحله تربیتی هســتند که باید مرکز توجه قرار بگیرند. 
برای موضوع تربیت و گفتمان انقلاب اســلامی نیز باید نگاه 
جهانی داشته باشیم. باید تمام قالب ها و برنامه ها حول یک 

نظام تربیتی تدوین شود. امروز دشمن با استفاده از نظام خود، 
ساختارهایی از جمله مهدکودک ها را طراحی کرده   است».

تقدیــری با بیــان اینکــه از زمانی کــه مهد کودک ها آمد، 
خانه های سالمندان نیز ایجاد شــد، تصریح کرد: «غربی ها با 
ایجاد ساختار مهد کودک ها نیازهای عاطفی کودکان در سنین 
چهار تا شش ســالگی را خنثی کردند تــا گرایش ها به زندگی 

فردی متمایل شود».
وی با اشــاره بــه اینکه امــروز نبود هیئــت کودک حس 
می شود، یادآور شــد: «هیئت کودک به معنای ایجاد فضایی 
برای نقاشــی کودکان نیســت، بلکه بایــد از ماه ها قبل برای 

دعوت از مربی برای آموزش به کودکان برنامه ریزی شود».
در ســال ۹۱ یک دوره هیئت کودک در دانشــگاه شــریف 

برگزار شده است و آن طور که در گزارش کار این هیئت کودک 
آمده اســت : «  با رایزنی هایی که انجام گرفــت، به چند دلیل 
دانشگاه شریف برای این کار انتخاب شد: ۱ـ فضای دانشگاهی 
برای این کار مناســب تشــخیص داده شــد، ۲ـ بانیان هیئت 
دانشجویان دانشــگاه بودند و ۳ـ با توجه به جوان بودن شان 
راحت تــر مدل کار مــا را قبــول می کردنــد. روش کار: چند 
فعالیت مختلف برای ۱۳ شب کودکان در نظر گرفته شد: کار 
با گل، نقاشی بر رل نصب شده روی دیوار، نقاشی روی کاغذ، 
کاردســتی، بازی، شــعر و قصه، هیئت». اما از آن موقع دیگر 
خبری در این زمینه نمی توان درباره شکل گیری هیئت کودک 
پیدا کرد. باید دید پیشــنهاد این مسئول که به نظر غیراجرائی 

می آید، با چه میزان استقبال روبه رو می شود. 

کودکى

بی خوابی در سیاتل- نورا افرون - ۱۹۹۳
سام (تام هنکس): ممکنه میلیون ها تصمیم بی معنی بگیری، اما یه روز با یه تصمیم، کل زندگیت عوض شه...

و حالا می خوام هر روز از رختخوابم بیام بیرون و تمام طول روز رو فقط نفس بکشم...
بعد از یه مدت، دیگه لازم نیست به خودم یادآوری کنم که باید از رختخواب بیام بیرون و تمام طول روز رو فقط نفس بکشم!

و بعد از مدتی، دیگه حتی لازم نیست به این فکر کنم که این کارو چقدر خوب انجام دادم!

دیـالـوگ روز

خارجى خوانى

از کشته شدن ۵ نفر 
تا پیدانشدن ۶۰۰ جسد

چند روز پیش در همین ســتون درباره کشــتی ای نوشته بودیم که 
با ۷۰۰ پناهنده غرق شــده اســت. هرچند ۱۰۴ نفر زنــده ماندند و ۷۸ 
جنــازه پیدا شــد، اما پیش بینی می شــد حداقل صد کودک در کشــتی 
بوده اند و هنوز پیکرهایشــان پیدا نشــده اســت و ۳۰۰ پاکســتانی که 
قرار بود جنازه هایشــان به کشورشــان برگردانده شود. گفته بودند گارد 
ساحلی یونان باعث تصادف و غرق شــدن کشتی مهاجران غیرقانونی 
شــده اســت . چند روز پیش هنوز طالبان اظهار نظر نکرده و نگفته بود 
که آماده بازگرداندن اجســاد افغانســتانی های غرق شده در دریاست و 
هنوز عکس یک پاسپورت ایرانی رها شده بر ساحل، به صورت گسترده 
منتشر نشده بود. اما این چند روز اتفاقی دیگر نیز رخ داد. هم زمان با این 
کشتی، زیردریایی تیتان شامل پنج ثروتمند که به دیدن باقی مانده کشتی 
تایتانیک رفته بودند، غرق شــد . البته چند روز طول کشید تا باقی مانده 
زیردریایی پیدا شود و به قطعیت برسند این افراد همگی کشته شده اند. 
زیردریایی تایتان که به شرکت گردشگری «اوشن گیت اکسپدیشنز» تعلق 
دارد، افــراد را با هزینه ۲۵۰ هزار دلار به ازای هــر نفر، به این بازدید از 
باقی مانده تایتانیک می برد. قربانیان شامل هامیش هاردینگ  ۵۸ ساله، 
جست وجوگر بریتانیایی و اهل ماجراجویی که قبلا هم به فضا سفر کرده 
و چند باری هم به قطب جنوب رفته بود؛ شاهزاده داود، تاجر ۴۸ساله 
بریتانیایی پاکســتانی تبار که از اعضای یکی از متمول ترین خانواده های 
پاکستان اســت و از حامیان اصلی دو بنیاد خیریه چارلز، پادشاه بریتانیا 
بود؛ سلیمان، پسر ۱۹ ساله آقای داود؛ پال هنری نارگوله ۷۷ ساله، ناخدای 
سابق نیروی دریایی فرانسه که گفته شده علاقه زیادی به تحقیق درباره 
بقایای کشتی تایتانیک داشته و یکی از اعضای اولین گروهی بوده که در 
ســال ۱۹۸۷ برای پیدا کردن بقایای تایتانیک به سواحل شرقی اقیانوس 
اطلس رفتند و اســتاکتن راش ۶۱ ســاله از مدیران اجرائی ارشد شرکت 
اوشن گیت که مســئولیت اجرای این تور تفریحی برای بازدید از بقایای 
تایتانیک را بر عهده داشــته اســت. بقایای مخروطی شکل از زیردریایی 
«تایتان» توسط کشتی جست وجوگر در ۵۰۰ متری کشتی تایتانیک یافته 
شــد که نشان می داد «تایتان» تحت فشار آب، متلاشی شده است. گارد 
ساحلی آمریکا اعلام کرد  پنج سرنشین زیردریایی تایتان در یک «انفجار 

فاجعه بار» جان خود را از دست داده اند.
 تفاوت های پرداختن به ۲ خبر

در مدت گم شدن تا پیدا کردن باقی مانده این زیردریایی، بخش زیادی 
از اخبار درباره این زیردریایی بود. موضوعی که باعث اعتراض بسیاری 
از کاربران به این قضیه شــده بود . اســداالله امرایی از اولین معترضان 
به این نحــوه پرداختن به این خبر در رســانه های جهان بود. البته آن 
زمان هنوز باقی مانده این زیردریایی پیدا نشده و تصور عامه این بود که 
آنها گم شده اند. این مترجم شناخته شده نوشت : «فکرش را بکنید ۷۰۰ 
پناهنده، شــما بخوان آدم زنده مستأصل، روز روشن جلوی چشم دنیا 
غرق شده اند و کسی توجه نکرد. اما برای چند آدم که از سر شکم سیری 
رفته اند به تماشای بقایای کشتی تایتانیک و گم شده اند، میلیون میلیون 
هزینه می کنند (از گشــت دریایی و هوایی و تصاویر ماهواره ای و...) که 
پیدایشان کنند یا ردی به دست بیاورند». البته برخی نیز از منظر رسانه ها 
به این تفاوت توجه پرداخته اند. کشته شدن و از بین رفتن جان ۷۰۰ نفر 
و غرق شــدن آنان به دلیل سیاست های مهاجرتی، همواره مورد توجه 
رســانه ها قرار می گیرد . این بار اگر ثابت شــود که پلیس دریایی یونان  
مسبب این اتفاق اســت، به احتمال زیاد سبب واکنش های شدید تری 
نیز می شــود؛ هرچند تغییر سیاســت های مهاجرتی کمتر مورد توجه 

مسئولان است و به عنوان امری پیش پا افتاده با آن روبه رو می شوند .
اما خبر کشته شــدن این پنج ثروتمند و غرق شــدن این زیردریایی از 
چند منظر مورد توجه اســت: اول از همه هشدارهای متعددی درباره 
امنیــت این زیردریایی که برای اولین بار عازم این عملیات گردشــگری 
می شــد، داده شده اســت. در آخرین اظهار نظر جیمز کامرون که برای 
ساخت فیلم تایتانیک بیش از ۳۳ بار به غواصی در عمق پرداخته بود، 
تأکید می کند: بارها نسبت به امنیت این عملیات هشدار داده شده بود 
و حتی تعدادی از کارمندان این شرکت از کار خود در اعتراض به روند 

این عملیات استعفا داده بودند.
این زیردریایی توســط یک دســته بازی هدایت می شــد که بعد از 
گم شــدن زیردریایی ای که از دسته برند لاجیتک برای هدایت استفاده 
می کرد، ســهام لاجیتک یک بیلیون دلار افت پیدا کرد. این خود سبب 
گسترش اخبار درباره این عملیات شد. همچنین طراحی این زیردریایی 
نیز بارها در خبرها مورد قضاوت قرار گرفته است. داخل زیردریایی یک 
دکمــه برای کنترل دارد. مدیر کمپانی که زیردریایی از آن کرایه شــده، 
در دادگاه پرونده هــای کلاهبرداری دارد. مســافران بایــد پا برهنه کنار 
هم می نشســتند و جلوی دستشــویی آن یک پرده بــرای حفظ حریم 
خصوصی گذاشــته شــده بود. یعنی حتی برای این زیردریایی طراحی 

مناسبی هم انجام نشده بود.
عــده ای نیز از منظر طنز به قضیه توجه کرده و اشــاره کرده اند که 

پیش تر در سریال سیمپسون ها به این غرق شدن اشاره شده بود.

هیئت کودک به جای مهدکودک ؟

به تازگی ســازمان ملل متحد گزارشــی منتشر کرده که بسیاری از رســانه ها آن را دارای آماری شوکه کننده 
دانســته اند. گزارشی که طبق آن اعلام شده است از هر ۱۰ نفر، ۹ نفر نسبت به زنان نگرش مغرضانه دارند. 
محققان از فقدان کاهش رفتارهای جنســیتی دچار «شــوک» شــده اند. این واقعیتی تلخ است که ادامه 
استحکام رفتارهای ناهنجار اجتماعی سبب می شود تا شانس حضور زنان در سیاست، تجارت و کار کاهش 
یابد. بر اســاس گزارش ســازمان ملل، تعصب علیه زنان مانند یک دهه پیش اســت و پیشرفت در زمینه 

«برابری جنسیتی» معکوس شده است.


